
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020061900068

68

Nº 116, sexta-feira, 19 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL DE SELEÇÃO EMERGENCIAL Nº 9/2020
RESULTADO PRELIMINAR

Programa Estratégico Emergencial de Prevenção e Combate a Surtos, Endemias, Epidemias
e Pandemias
Processo nº 23038.003012/2020-16

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Estatuto aprovado
pelo Decreto nº 8.977, de 30.01.2017, torna público o resultado preliminar do Edital
9/2020, publicado no DOU de 02/04/2020, Seção 3, pág. 53.

O resultado preliminar está disponível no site da CAPES: www.capes.gov.br.

BENEDITO GUIMARÃES AGUIAR NETO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 325/2020 - UASG 154039

Nº Processo: 23105020373202086 . Objeto: Aquisição de materiais de consumo (Produtos
Laboratoriais), conforme recurso descentralizado encaminhado pelo MEC e Plano de
Trabalho estabelecido pelo Comitê Central de Combate ao Covid19 da UFAM. Total de
Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 4º da Lei nº 13.979 de 06/02/2020..
Justificativa: Em decorrência da pandemia do novo coronavírus, visando à celeridade para
aquisição dos materiais. Declaração de Dispensa em 18/06/2020. RAIMUNDO NO N AT O
PINHEIRO DE ALMEIDA. Pró-reitor da Proadm. Ratificação em 18/06/2020. SYLVIO MARIO
PUGA FERREIRA. Reitor da Ufam. Valor Global: R$ 13.958,00. CNPJ CONTRATADA :
11.909.227/0002-51 PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA..

(SIDEC - 18/06/2020) 154039-15256-2019NE800243

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 326/2020 - UASG 154039

Nº Processo: 23105020306202061 . Objeto: Aquisição de materiais de consumo (Produtos
Laboratoriais), conforme recurso descentralizado encaminhado pelo MEC e Plano de
Trabalho estabelecido pelo Comitê Central de Combate ao Covid19 da UFAM. Total de
Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 4º da Lei nº 13.979 de 06/02/2020..
Justificativa: Em decorrência da pandemia do novo coronavÍrus, visando à celeridade para
aquisição dos materiais. Declaração de Dispensa em 18/06/2020. RAIMUNDO NO N AT O
PINHEIRO DE ALMEIDA. Pró-reitor da Proadm. Ratificação em 18/06/2020. SYLVIO MARIO
PUGA FERREIRA. Reitor da Ufam. Valor Global: R$ 22.119,64. CNPJ CONTRATADA :
00.029.372/0001-40 GE HEALTHCARE DO BRASIL COMERCIO E SERVICOS PARA
EQUIPAMENTOS MEDICO-HOSPITALARE.

(SIDEC - 18/06/2020) 154039-15256-2019NE800243

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 154039

Nº Processo: 23105007144202076 . Comunicamos a reabertura de prazo da licitação
supracitada, publicada no D.O.U de 25/05/2020 .Objeto: Contratação de empresa para
Construção da segunda etapa de Construção do Bloco 2 do Instituto de Computação no
Campus Universitário da UFAM. (ICOMP 2).Entrega das Propostas: a partir de 25/05/2020
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/07/2020, às 10h30
no site www.comprasnet.gov.br.

STANLEY SOARES DE SOUZA
Presidente/mebro da Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 18/06/2020) 154039-00001-2019NE800243

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 401/2020 - UASG 154039

Nº Processo: 23105.017401/2020. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de
material permanente para atender o Instituto de Ciências Sociais, Educação e Zootecnia -
ICSEZ da Universidade Federal do Amazonas - UFAM, conforme condições, quantidades,

exigências e estimativas estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 58.
Edital: 19/06/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Estrada Parintins
Macurany, 1805, Jacareacanga - Parintins/AM ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154039-5-00401-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 19/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
01/07/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ADSON SILVEIRA DE SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/06/2020) 154039-15256-2019NE800243

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14644/2019 - UASG 154040

Nº Processo: 23106146444201926 . Objeto: A contratação da FINATEC para apoiar a
execução do Projeto de Ensino intitulado II Curso de Especialização em Engenharia Clínica
. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: O Projeto de Ensino intitulado II Curso de Especialização em
Engenharia Clínica . Declaração de Dispensa em 15/06/2020. MARIA LUCILIA DOS SANTOS.
Decana do Daf. Ratificação em 16/06/2020. MARCIA ABRAHAO MOURA. Reitora da Fub.
Valor Global: R$ 632.080,00. CNPJ CONTRATADA : 37.116.704/0001-34 FUNDACAO D E
EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E TECNOLOGICOS.

(SIDEC - 18/06/2020) 154040-15257-2020NE800642

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154040

Número do Contrato: 1119/2019.
Nº Processo: 23106109852201735.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 11/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA-
.CNPJ Contratado: 04768702000170. Contratado : ENGEMIL - ENGENHARIA, -
EMPREENDIMENTOS,MANUTENCAO E INST. Objeto: Repactuação do Cronograma Físico-
Financeiro, Anexo I do Contrato nº 1119/2019 INFRA/UNB. Fundamento Legal: Lei n
8666/1993, lei n 10406/2002, lei 12462/2011 e decreto 7581/2011. Data de Assinatura:
17/06/2020.

(SICON - 18/06/2020) 154040-15257-2020NE800642

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital nº 87, publicado na Seção 3, no DOU nº 115, de 18 de junho de 2020,
página 71:

Onde se lê: Faculdade de Ceilândia, leia-se: Faculdade de Planaltina.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EDITAL Nº 63, DE 16 DE JUNHO DE 2020

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE DO CONCURSO PÚBLICO DE PROFESSOR
ADJUNTO DO EDITAL Nº 125/2018

O Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC (UFABC), no uso de suas
atribuições legais, resolve:

1. Prorrogar por 1 (um) ano, o prazo de validade do concurso público de
Professor Adjunto do edital 125/2018, conforme segue:

a) Edital 125/2018 - Área Ciência da Computação, Subárea Computação Gráfica,
Visão Computacional, Processamento Digital de Imagens, publicado no DOU nº 243 de
19/12/2018, Seção 3, página 36, com resultado homologado pelo Edital 070/2019, de
22/07/2019, publicado no DOU nº 141, de 24/07/2019, Seção 3, página 88.

2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente
Ed i t a l .

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

EDITAL Nº 65, DE 17 DE JUNHO DE 2020
SUSPENSÃO DOS PRAZOS DE VALIDADES DOS CONCURSOS PÚBLICOS

NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

O Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC (UFABC), no uso de suas
atribuições legais, resolve:

1. Em consonância com o disposto no caput do art. 10, da Lei Complementar nº
173, de 27 de maio de 2020, que trata da suspensão dos prazos de validade dos concursos
públicos já homologados até 20 de março de 2020, estão suspensas as validades dos
concursos públicos na Universidade Federal do ABC abaixo relacionados, até o término do
estado de calamidade pública estabelecido pela União, em virtude da pandemia do novo
coronavírus - Covid-19. Após o término desse período, os prazos suspensos serão
restabelecidos.

2. Seguem os certames afetados pela suspensão:
2.1 Docentes - Professor Adjunto

. Edital de
Abertura

Área Subárea Edital de
Homologação

. 227/2016 -
Opção 03

Biologia Processos Cognitivos de
Aprendizagem

064/2018

. 227/2016 -
Opção 04

Ensino Ensino de Química 026/2018

. 227/2016 -
Opção 07

Ciências Biológicas Biotecnologia Vegetal 076/2018

. 227/2016 -
Opção 08

Ciências Biológicas Biologia de Criptógamas 061/2018

. 227/2016 -
Opção 09

Ciências Biológicas Imunologia 059/2018

. 227/2016 -
Opção 10

Ciências Biológicas Microbiologia Aplicada a
Processos Biotecnológicos

070/2018

. 227/2016 -
Opção 11

Ciências Biológicas Zoologia de Invertebrados 078/2018

. 227/2016 -
Opção 13

Interdisciplinar Ciência, Epistemologia e
Estudos de Gênero

085/2018

. 227/2016 -
Opção 17

Neurociência Teórica
e Computacional

Modelos e Dinâmica de
Neurônios e Populações
Neurais

029/2018

. 227/2016 -
Opção 22

Engenharia de
Materiais

Materiais Metálicos 045/2018

. 227/2016 -
Opção 23

Engenharia
Ambiental e Urbana

Gestão de Recursos Naturais
e Agroecossistemas

048/2018

. 080/2018 Física Tecnologia e Informação
Quântica

056/2019

. 081/2018 Física Simulação Computacional de
Materiais

037/2019

. 088/2018 Engenharia
Ambiental e Urbana

Planejamento Urbano e
Ambiental

088/2019

. 116/2018 Engenharia de
Energia

Sistemas Térmicos 065/2019

. 125/2018 Ciência da
Computação

Computação Gráfica; Visão
Computacional;
Processamento Digital de
Imagens

070/2019

. 127/2018 Matemática Análise, Álgebra, Geometria-
Topologia, Probabilidade

083/2019

. 128/2018 Matemática Aplicada Análise Numérica-
Optimização,
Biomatemática, Estatística,
Física Matemática, Sistemas
Dinâmicos

085/2019

. 034/2019 Planejamento
Territorial

Transformações
Multiescalares e o
Planejamento Territorial de
Áreas Interioranas

134/2019

. 041/2019 Engenharia
Biomédica

Fenômenos de Transporte 120/2019

. 044/2019 Planejamento
Territorial

Planejamento e Gestão
Urbana: teoria e prática

149/2019

. 051/2019 Engenharia de
Gestão

Planejamento, Qualidade,
Análise Econômica e
Logística das Operações

156/2019

. 096/2019 Filosofia Ensino de Filosofia 034/2019

2.2 Técnicos Administrativos

. Edital de Abertura Cargos Edital de
Homologação

. 017/2016 Assistente em Administração (nomeações
esgotadas)

Técnico em Eletrônica

140/2016

. 111/2018 Assistente em Administração
Técnico de Laboratório - Área Mecatrônica
Técnico de Laboratório - Área Química
Técnico de Tecnologia da Informação
Técnico em Audiovisual

043/2019

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-19T00:43:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




